7. Prestadme atención, os dice la Iglesia; prestadme atención, pues me veis, aun sin quererlo. Todos los fieles que había en aquel tiempo en la Judea conocieron estos hechos cuando se realizaron: que Cristo nació milagrosamente de la Virgen; que padeció, resucitó y subió a los cielos, y, además, todas sus palabras y obras divinas. Estas cosas no las visteis vosotros, y por eso os negáis a creerlas. Pero mirad, ved y considerad atentamente las que estáis viendo. No se os habla de las pasadas ni se os anuncian las futuras: se os muestran las presentes. ¿Os parece de poca monta, o imagináis que no es un milagro, y un milagro estúpido, que todo el mundo siga a un hombre crucificado? No visteis lo que fué vaticinado y cumplido sobre el nacimiento de Cristo según la carne: *He aquí que una virgen concebirá y parirá un hijo*; pero veis cumplida la promesa que hizo Dios a Abraham: *En tu descendencia serán bendecidas todas las naciones*. No visteis los milagros de Cristo que la profecía anuncia con estas palabras: *Venid y ved las obras del Señor, los prodigios que ha dejado sobre la tierra*; pero veis lo que fué vaticinado: *Díjome el Señor: tú eres mi Hijo; hoy te engendré yo. Pídemelo y haré de las gentes tu heredad, te daré en posesión los confines de la tierra*. No visteis lo que fué anunciado y cumplido referente a la pasión de Cristo: *Han taladrado mis manos y mis pies, puedo contar todos mis huesos; y ellos me miran, me contemplan; se han repartido mis vestiduras y echan suertes acerca de mi túnica*; pero veis lo que en el mismo salmo

mo praedictum est, et nunc apparet impletum: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium; quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium*³. Non vidistis quod de resurrectione Christi praedictum atque completum est, loquente Psalmo ex persona eius prius de traditore et persecutoribus eius: *Egrediebantur foras, et loquebantur simul in unum; adversum me insusurrabant omnes inimici mei, adversum me cogitabant mala mihi; verbum iniquum disposuerunt adversum me*. Ubi, ut ostenderet nihil eos valuisse occidendo resurrecturum, subiecit atque ait: *Nunquid qui dormit, non adiciet ut resurgat?* Et paulo post cum de ipso suo traditore per eandem prophetiam praedixisset, quod in Evangelio quoque scriptum est: *Qui edebat panes meos, ampliavit super me calcaneum; hoc est, conculcavit me: continuo subdidit: Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et reddam illis*⁴. Impletum est hoc, dormivit Christus, et evigilavit, hoc est, resurrexit: qui per eandem prophetiam in alio psalmo ait: *Ego dormivi, et somnum cepi, et exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me*⁵.

Verum hoc non vidistis, sed videtis eius Ecclesiam, de qua similiter dictum et impletum est: *Domine Deus meus, ad te gentes venient ab extremo terrae, et dicent: Vere mendacia coluerunt patres nostri simulacra, et non est in illis utilitas*. Hoc certe sive velitis sive nolitis, aspicietis: ut si adhuc aliquam putatis esse vel fuisse in simulacris utilitatem; certe tamen innumeros gentium populos relictis vel abiectis vel contractis huiusmodi vanitatibus audistis dicere: *Vere mendacia coluerunt patres nostri simulacra, et non est in illis utilitas: si faciet homo deos, et ecce ipsi non sunt dii*⁶. Nec putetis autem ad unum aliquem Dei locum gentes praedictas fuisse venturas, quoniam dictum est: *Ad te gentes venient ab extremo terrae*. Intelligite, si potestis, ad Deum christianorum, qui summus et verus est Deus, non ambulando venire gentium populos, sed credendo. Nam res eadem ab alio propheta sic praenuntiata est: *Praevalebit, inquit, Dominus adversus eos, et exterminabit omnes deos gentium terrae; et adorabunt eum unusquisque de loco suo omnes insulae gentium*⁷. Quod ait ille: *Ad te omnes gentes venient*; hoc ait iste: *Adorabunt eum unusquisque de loco suo*. Ergo venient ad eum non recedentes de loco suo, quia credentes in eum invenient eum in corde suo.

³ Psal. 21, 17-19, 28-29.

⁴ Psal. 40 7-11; Ioan. 13, 18.

⁵ Psal. 3

⁶ Ier. 16, 19-20.

⁷ Soph. 2, 11.

fué anunciado y ahora aparece cumplido: *Se acordarán del Señor y se convertirán a El todos los confines de la tierra, y le adorarán todas las familias de las gentes; porque del Señor es el reino, y El dominará a las naciones*. No visteis la profecía, que se cumplió, acerca de la resurrección de Cristo; pero hablando en nombre de El, el Salmista dice primeramente del traidor y de los perseguidores: *Salían fuera y hablaban reunidos, murmuraban contra mí todos mis contrarios; contra mí pensaban mal; en mi daño dijeron palabras injustas*. Y para demostrarles que nada conseguirían dando muerte al que había de resucitar, añadió estas palabras: *¿Por ventura el que duerme no volverá a levantarse?* Y un poco después, en el mismo salmo, anunció del traidor lo que también está escrito en el Evangelio: *El que comía mi pan, alzó contra mí su calcañal*; es decir, me pisoteó. E inmediatamente añadió: *Pero tú, ¡oh Señor!, ten piedad de mí, haz que me levante, y les daré su merecido*. Esto se ha cumplido: durmió Cristo y despertó, es decir, resucitó. El es quien en otro salmo, por boca del mismo profeta, dijo: *Acostéme y me dormí, y me levanté porque el Señor me sustentaba*.

No visteis esto, ciertamente; pero veis su Iglesia, de la que también se ha cumplido lo anunciado: *Señor Dios mío, a ti vendrán los pueblos desde los últimos confines de la tierra y dirán: Verdaderamente nuestros padres adoraron dioses falsos, vanidad sin provecho alguno*. Esto, ciertamente, lo veis, queráis o no. Y aunque os imaginéis que hay o que hubo algún provecho en el culto de los dioses falsos, sin embargo, a innumerables pueblos gentiles que habían abandonado, derribado o destruido esas estatuas inútiles, les oísteis decir: *Verdaderamente nuestros padres adoraron dioses falsos, vanidad sin provecho alguno; si es el hombre el que se hace los dioses, entonces no son dioses*. Y no se os ocurra pensar que estos pueblos han de venir a Dios en un lugar divino determinado, porque se ha dicho: *A ti vendrán los pueblos desde los últimos confines de la tierra*. Entended, si podéis, que al Dios de los cristianos, que es el Dios altísimo y verdadero, no vienen los pueblos gentiles caminando, sino creyendo. Esto mismo anunció otro profeta: *El Señor será terrible contra ellos y destruirá a todos los dioses de la tierra, y todos, cada uno desde su lugar, y todas las islas de las gentes le adorarán*. Lo que uno dice: *A ti vendrán todos los pueblos*, el otro lo expresa de esta manera: *Cada uno desde su lugar le adorarán*. Vendrán, por consiguiente, a El sin salir de su lugar, porque, creyendo en El, lo hallarán en su propio corazón.

Non vidistis quod praedictum et impletum est de ascensione Christi: *Exaltare super caelos, Deus*; sed videtis quod continuo sequitur: *Et super omnem terram gloria tua*^s. Illa de Christo iam facta atque transacta omnia non vidistis; sed ista praesentia in eius Ecclesia videre vos non negatis. Utraque vobis praedicta monstramus: utraque autem vobis impleta propterea demonstrare videnda non possumus, quia revocare in conspectum praeterita non valeamus.

CAPUT V

PRAESENTIIUM EXHIBITIO ASTRUIT FIDEM PRAETERITORUM ET FUTURORUM

8. Sed quemadmodum voluntates amicorum quae non videntur, creduntur per indicia quae videntur; sic Ecclesia quae nunc videtur, omnium quae non videntur, sed in eis litteris ubi et ipsa est praedicta monstrantur, et index est praeteritorum, et praenuntia futurorum. Quia et praeterita quae iam non possunt videri, et praesentia quae nec possunt videri omnia, cum praenuntiarentur, nihil horum poterat tunc videri. Cum ergo fieri praedicta coeperunt, ex illis quae facta sunt usque ad ista quae fiunt, de Christo et Ecclesia quae praedicta sunt ordinata serie cucurrerunt: ad quam seriem pertinent de die iudicii, de resurrectione mortuorum, de impiorum aeterna damnatione cum diabolo, et de piorum aeterna remuneratione cum Christo, quae similiter praedicta ventura sunt. Cur ergo res primas et novissimas quas non videmus non credamus, cum testes utrumque res medias quas videmus habeamus, atque in prophetis libris et primas et medias et novissimas vel audiamus praenuntias antequam fierent, vel legamus? Nisi forte arbitrantur homines infideles a christianis illa esse conscripta, ut ista quae iam credebant maius haberent pondus auctoritatis, si antequam venirent, putarentur esse promissa.

^s Psal 107, 6.

No visteis lo que fué anunciado y cumplido acerca de la ascensión de Cristo: *Alzate, ¡oh Dios!, sobre los cielos*; pero veis lo que añade el profeta: *Y brille tu gloria por toda la tierra*. No visteis todos aquellos hechos ya pasados referentes a Cristo, pero estos que están presentes en su Iglesia no podéis negarlos. Os demostramos la predicción de aquéllos y de éstos, pero no podemos demostraros el cumplimiento de todos, porque es imposible presentar de nuevo ante la vista el pasado.

CAPÍTULO V

LA VISIÓN DEL PRESENTE ES MOTIVO DE LA FE EN EL PASADO Y EN EL PORVENIR

8. Pero así como por las pruebas que se ven creemos en los sentimientos amistosos sin ser vistos, de la misma manera, la Iglesia, que ahora vemos, es índice del pasado y anticipo y anuncio del porvenir, que no se ve, pero se muestra en las mismas Escrituras, en que ella es anunciada. En el instante de la predicción, nada era visible: ni el pasado, que ya no se puede ver, ni el presente, que no todo es visible. Cuando comenzaron a realizarse estas cosas, desde las ya pasadas hasta las presentes, todas las profecías relativas a Cristo y a su Iglesia se han ido cumpliendo en serie ordenada. A esta serie pertenecen: el juicio final, la resurrección de los muertos, la eterna condenación de los malos con el diablo y la eterna gloria de los buenos con Cristo. Todas estas cosas fueron igualmente anunciadas y han de realizarse. ¿Por qué no hemos de creer las cosas pasadas y futuras que no vemos, teniendo la prueba de unas y otras en las presentes que vemos, y leyendo u oyendo leer en los libros proféticos que las pasadas, las presentes y las futuras fueron todas anunciadas antes que sucedieran? A no ser que los infieles sospechen que las escribieron los cristianos para dar mayor autoridad a las que ya creían, suponiéndolas prometidas antes de realizarse.

CAPUT VI

IUDAEORUM CODICES FIDEI NOSTRAE ASTIPULANTUR. IUDAEORUM
SECTA QUARE NON PRORSUS DELETA

9. Quod si suspicantur, inimicorum nostrorum iudaeorum codices perscrutentur. Ibi legant ista quae commemoravimus, praenuntiata de Christo in quem credimus, et Ecclesia quam cernimus ab initio laborioso fidei usque ad sempiternam beatitudinem regni. Sed cum legunt, non mirentur quod ista illi quorum codices sunt, propter inimicitiarum tenebras non intelligunt. Nam eos non intellecturos ab eisdem prophetis ante praedictum est: quod ut cetera oportebat impleri, et occulto iustoque iudicio Dei meritis eorum poenam debitam reddi. Ille quippe quem crucifixerunt, et cui fel et acetum dederunt, quamvis in ligno pendens, propter eos quos fuerat in lucem de tenebris educturus, dixerit Patri: *Ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*¹; tamen propter ceteros, quos occultioribus causis fuerat deserturus, per prophetam tanto ante praedixit: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto: fiat mensa eorum coram ipsis in muscipulam, et in retributionem et in scandalum; obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum illorum semper incurva*². Cum causae itaque nostrae praeclarissimis testimoniis circumquaque ambulans oculis obscuratis, ut per eos haec probentur, ubi et ipsi reprobantur. Ideo factum est, ne sic delerentur, ut eadem secta omnino nulla esset; sed dispersa est super terras, ut portans in nos collatae gratiae prophetias ad convincendos firmissimos infideles, nobis ubique prodesset. Et hoc ipsum quod dico, accipite quemadmodum fuerit prophetatum: *Ne occideris eos, inquit, ne quando obliviscantur legem tuam; disperge eos in virtute tua*³. Non sunt ergo occisi, in eo quod non sunt quae apud eos legantur et audiebantur obliti. Si enim Scripturas sanctas, quamvis eas non intelligant, penitus obliviscerentur, in ipso iudaico ritu occiderentur; quia cum Legis et Prophetarum nihil nossent iudaei, prodesset non possent. Ergo occisi non sunt, sed dispersi: ut quamvis in fide, unde salvi fierent, non haberent; tamen unde nos adiuvemur, memoria retinerent, in libris suffragatores, in cordibus nostri hostes, in codicibus testes.